bulan ibadah
9
dan tidak berhasil melihat hilal

sebanyak 8 kali.

Pada Syawwal 1436 H atau 2015 M hilal

sudah pernah dilihat oleh salah seorang perukyat di

balai rukyat Condrodipo dengan data astronomi tinggi

hilal 2 derajat. Hal ini cukup menarik karena

ketinggian hilal kurang dari 3 derajat. Apabila ditakar

dari kriteria NEO MABIMS, terlihatnya hilal pada

Dalam perspektif

astronomi, pemikiran al-Ramli tidak menggunakan

pertimbangan ilmu astronomi sama sekali, jadi murni

menggunakan rukyat dan syahadah.
14

Skripsi Muhammad Syamsu Alam Darajat,

(2018) tentang Analisis Isbat Kesaksian Rukyatul

Hilal Dalam Menentukan Tanggal 1 Ramadhan dan 1

Syawal 1438 H/2017 M Menurut Pasal 52A Undang-

Undang Nomor 3 Tahun 2006 Tentang Peradilan

Agama (Studi Pelaksanaan Di Balai Rukyat NU Bukit

Condrodipo Gresik). Dalam skripsi ini dijelaskan

terkait anlisis Isbat Rukyatul Hilal yang berada di

bukit Condrodipo, Gresik, Jawa Timur. Dimana

saksi dalam nikah dan Hilal, dikhawatirkan akan

mengalami kesalahan dan berdampak fatal.
16

Skripsi Nurul Badriyah tentang Studi Analisis

Pemikiran Muh Ma‟rufin Sudibyo Tentang Kriteria

15 Muhammad Syamsu Alam Darajat, “Analisis Isbat Kesaksian

Rukyatul Hilal Dalam Menentukan Tanggal 1 Ramadhan Dan 1 Syawal

1438 H/2017 M Menurut Pasal 52A Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2006

Tentang Peradilan Agama (Studi Pelaksanaan Di Balai Rukyat NU Bukit

Condrodipo Gresik),” (Skripsi Universitas Muhammadiyah Malang, 2018).
16 Muh Arif Royyani, ―Fiqh Imam Syafi‘I Dalam Perspektif

Gender (Studi Analisis Tentang Kesaksian Wanita Dalam Nikah Dan

terdahulu serta gambar hasil pengamatan hilal

oleh para perukyat di Balai Condrodipo

Gresik yang terdapat di rekapitulasi data

pengamatan rukyatul hilal yang tersimpan di

dalam buku pemerintah RI yang berjudul

Keputusan Kementerian Agama RI 1

Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 1381 H-

1432 H/1962 M-2011 M data dokumentasi

juga berguna untuk mengumpulkan data,

menguji, dan mendeskripsikan data dari fokus

penelitian yang dilakukan, serta dapat

digunakan dalam menambah informasi

sebagai bukti dari hasil penelitian. Menurut

Sugiyono, dokumen merupakan pelengkap

dari penggunaan metode observasi dan

berkembangnya Ilmu Falak (astronomi) pada

zaman keemasan Islam. Para ahli terdahulu

melakukan pengamatan secara serius dan

berkelanjutan, yang akhirnya menghasilkan

zij-zij (tabel astronomi) yang terkenal dan

hingga kini masih menjadi rujukan, seperti zij

al-Jadid karya Ibn Shatir (1306 M/706 H)

dan zij Jadidi Sultani karya Ulugh Beg (1394

1449 M/797 853 H). Kedua, Galileo Galilei

(1564 1642 M/972 1052 H) adalah perintis ke

jalan pengetahuan modern. Ia menggunakan

observasi untuk membuktikan suatu

kebenaran.
69

Namun rukyat ini memiliki

kelemahan. pertama, hilal pada tanggal satu

sangat tipis sehingga sangat sulit dilihat oleh

orang biasa (mata telanjang), apalagi tinggi

68 Arifin.

alat bantu atau teleskop, jika menggunakan alat bantu

kesulitan untuk mengenali hilal, sehingga saat ini

hasil rukyat Muhammad Inwanuddin dipertanyakan

banyak pihak, dari akademisi dan peneliti Ilmu Falak.

B. Biografi KH. Ahmad Asyhari Shafwan

KH. Ahmad Asyhari Shafwan lahir di Blitar

pada 28 Mei 1965 M / 26 Muharram 1385 H. KH.

Ahmad Asyhari Shafwan adalah pengasuh pondok

pesantren di JL. Tambak Osowilangun 98 A Benowo

Surabaya. Riwayat pendidikan beliau pertamakali

menginjak di Madrasah Ibtidaiyyah MI Ma‘arif NU

Al-Hikmah Blitar pada tahun 1977, kemudian

Condrodipo Gresik. Beliau bersaksi bahwa pernah

melihat hilal bahkan bisa dikatakan sering melihat

hilal ketika melaksanakan Rukyatul Hilal.

C. Biografi Gus Muhammad Sholahuddin

Gus Muhammad Sholahuddin atau lebih

dikenal dengan Gus Sholah lahir di Gresik 23 Oktober

1967 M / 19 Rajab 1387 H. Riwayat Pendidikan

beliau dari Madrasah Ibtidaiyah Sukodono selama 6

tahun kemudian melanjutkan di SMP NU 1 Gresik

selama 3 tahun dan kemudian lanjut di SMA 1 Gresik

3 tahun dan kemudian melanjutkan program S1 di ITS

Surabaya dengan mengambil jurusan teknik

komputer.

Gus Muhammad Sholahudin mengenal Ilmu

Ketinggian tempat berada pada 120 M diatas

permukaan laut.

c. Pandangan ufuk 0˚.

d. Dari area lokasi tersebut, rukyatul hilal dapat

dilakukan sepanjang tahun karena bebas dari

halangan apapun sampai ke Utara 24˚ dan Selatan

24˚.

Dari pertimbangan tersebut, maka sejak

tanggal 29 Jumadil Awal 1425 H atau 18 Juli 2004 M

memulai pembangunan Bali Rukyat NU Condrodipo

Gresik.
197

G. Data Hasil Rukyatul Hilal di Balai Rukyat

Condrodipo pada tahun 2015-2022

Dari data yang penulis peroleh dari Lembaga

Falakiyah NU Gresik, dalam rentang waktu selama

2015 – 2022 di Balai Rukyah Condrodipo berhasil

Tabel 3. 2 Data Hasil Pelaksanaan Rukyah Tahun 1436 H /

2015 M
201

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat 1436 H / 2015 M

Awal Ramadhan Awal Syawal Awal Dzulhijjah

16 Juni 2015 16 Juli 2015 13 September 2015

Ijtima‘ 21 : 08 : 33

WIB

0
8

: 24 : 36
WIB

13 : 42 : 02 WIB

Umur Bulan -3° 45‘ 49‖ 09° 04‘ 43‖ 3° 45‘ 58‖

Matahari

Terbenam

17 : 22 : 44

WIB

17 : 29 : 19 WIB 17 : 28 : 00 WIB

Bulan

Terbenam

Mukstul Hilal 44m 25d

Cahaya Hilal 1, 0114 %

Kesimpulan Rukyah Hilal Terlihat

Perukyat (syahid) H. Inwanuddin

H. Muhyiddin

Syamsul Fuad

Perangkat Rukyah Mata Telanjang, Teleskop,

Theodolite

Perangkat Lain Laser Penunjuk, Kamera Digital,

GPS, Bujur Derajat

Pada pelaksanaan rukyah verifikasi tahun

1436 H / 2015 M hanya terjadi pada awal Ramadhan.

Pada bulan ini, bulan baru dapat dilihat pada

ketinggian 09˚07‘32,38‖

Data Pelaksanaan Rukyah di Condrodipo tahun

1437 H / 2016 M

Tabel 3. 4 Data Hasil Pelaksanaan Rukyah Tahun 1437 H

/ 2016 M

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat 1437 H / 2016 M

Awal Ramadhan Awal Syawal Awal

Dzulhijjah

telah mencapai 11˚20‘09‖.

Menariknya, terdapat di bulan Dzulhijjah

dengan data rukyah verifikasi ini, hilal tetap tidak

terlihat meskipun sudah mencapai ketinggian 10˚26‘.

Hal ini terjadi karena kondisi langit dalam keadaan

mendung (berawan).

Hasil Pelaksanaan Rukyah di Condrodipo Tahun

1438 H / 2017 M

Tabel 3. 6 data Hasil Pelaksanaan Rukyah Tahun 1438 H /

2017 M

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat 1438 H / 2017 M

Awal

Ramadhan

Awal Syawal Awal Dzulhijjah

26 Mei 2017 24 Juni 2017 22 Agustus 2017

Ijtima‘ 02 :

WIB

47 : 24 09 : 32 : 51

WIB

01

WIB

: 31 : 13

Umur Bulan 14° 33‘ 01‖ 07° 52‘ 03‖ 16° 00‘ 18‖

Matahari

Terbenam

17 :

WIB

20 : 25 17 : 24 : 54

WIB

17

WIB

: 31 : 31

Bulan

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat 1439 H / 2018 M

Awal

Ramadhan

Awal Syawal Awal

Dzulhijjah

15
M

Mei 2018 14 Ju ni 2018 M 11 Agustus

2018

Ijtima‘ 18

WIB

50 : 14 02

WIB

: 45 : 16 15 :

WIB

58 5
1

Umur Bulan -01° 29‘ 02‖ 14° 37‘ 29‖ 1°

WIB

33‘ 1
3
‖

Matahari

Terbenam

17 :

WIB

21 : 12 17

WIB

: 22 : 45 17

WIB

: 32 :
0
4

Pada penetapan awal bulan Ramadhan di

Balai Rukyat Condrodipo 1440 H / 2019 M. Tinggi

hilal sudah mencapai 05˚04‘22‖ elongasi 7˚17‘42‖

dan sudah memenuhi kriteria imkan, maka hilal dapat

terlihat dengan mata telanjang ataupun dengan

bantuan alat.

Pada awal Syawal hilal tidak bisa terlihat. di

karena ketinggian hilal masih dibawah ufuk. Maka

tim Rukyah Condrodipo sepakat untuk istikmal.

Pada awal Dzulhijjah hilal dapat terlihat. Hal

ini dikarenakan tinggi hilal sudah mencapai 3˚20‘44‖.

Hal tersebut sudah memenuhi kriteria pemerintah.

Data Hasil Rukyatul Hilal di Balai Rukyat

Condrodipo Tahun 1441 H / 2020

Tabel 3. 9 Data Hasil Rukyat di Conddodipo Tahun 1441

H / 2020 M

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat 1441 H / 2020 M

Awal

Ramadhan

Awal Syawal Awal

Dzulhijjah

23 April 2020 22 Mei 2020 21 Juli 2020

Ijtima' 09 : 27 : 42

WIB

00 : 39 : 44

WIB

00 : 32 : 55

WIB

Umur Bulan 07˚58‘21‖ 0 16˚ 55‘ 12‖

Matahari

Terbenam

17 : 26 : 03

WIB

17 : 20 : 27

WIB

17 : 30 : 17

WIB

Bulan Terbenam 17 : 41 : 49

Verifikasi awal bulan Syawal, hilal berhasil

terlihat dengan mata telanjang dan dapat dilihat

melalui Theodolite pada 17:21 sampai 17:35 WIB.

Dengan dukungan data ketinggian hilal yang sudah

mencapai 06˚ 00‘ 07‖ dan elongasi 08˚ 06‘ 39‖.

Data Hasil Rukyatul Hilal di Condrodipo Tahun 1442

H / 2021 M

Tabel 3. 11 Hasil Rukyatul Hilal di Condrodipo Tahun

1442 H / 2021 M

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat 1442 H / 2021 M

Awal

Ramadhan

Awal Syawal Awal

Dzulhijjah

12 April 2021 11 Mei 2021 10 Juli 2021

Ijtima‘ 09:34:01 WIB 02:00:53 08:16:33 WIB

Pada penetapan awal bulan Ramadhan 1442

H / 2021 M hilal tidak berhasil dilihat. Hal ini

dikarenakan data ketinggian hilal 02˚ 52‘ 08‖ dan

keadaan awan pada saat itu tidak mendukung karena

mendung atau berawan.

Pada awal bulan Syawal hilal juga tidak

berhasil terlihat, dikarenakan tinggi hilal masih

minus. Meskipun pada saat itu kondisi awan cerah

satu tim perukyat Condrodipo. Uniknya, data hisab

ketinggian hilal masih dibawah kriteria yang sudah

ditentukan yaitu 02˚ 18‘ 48‖ dan elongasi 05˚ 32‘ 40‖

belum memenuhi kriteria baru yang ditetapkan. Pada

saat itu hilal terlihat pada pukul 17:30:50 sampai

17:32:05.

Data Verifikasi Awal Syawal 1442 H / 2021 M

Tabel 3. 12 Hasil Verifikasi Rukyah Condrodipo Tahun

1442 H / 2021 M

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat

1442 H / 2021 M

Awal Syawal

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat 1443 H / 2022 M

Awal Ramadhan Awal Syawal Awal

Dzulhijjah

1 April 2022 1 Mei 2022 29 Juni 2022

Ijtima' 13 : 28 : 11 WIB 03 : 30 : 42

WIB

09 : 52 : 50

WIB

Umur Bulan 04˚ 07‘ 37‖ 13˚ 53‘ 01‖ 07˚ 33‘ 54‖

Matahari

Terbenam

17 : 35 : 48 WIB 17 : 23 : 42

WIB

17 : 25 : 44

WIB

pukul 17:32:50 WIB. Uniknya dari hasil data hisab

tinggi hilal berada pada 01˚ 22‘ 35‖ dan elongasi 03˚

48‘ 31‖ tentu tidak masuk dalam kriteria bahkan

kondisi cuaca pada saat itu sedang berawan, akan

tetapi dalam pelaksanaannya hilal berhasil terlihat di

ketinggian tersebut.

Pada awal Syawal 1443 H / 2022 M, hilal

berhasil dilihat. Hal ini di dukung oleh data hisab

yang sudah memenuhi kriteria dengan tinggi hilal 04˚

03‘ 39‖ elongasi 06˚ 34‘ 45‖ dan umur bulan

mencapai 13˚ 53‘ 01‖.

Pada penetapan awal bulan Dzulhijjah hilal

tidak berhasil dilihat. Karena data hisab pada awal

Inwanuddin,

dan Gus Sholakhuddin, KH, Mujib, Syamsul Fuad,

Abidy Syukur. Dimana, K.H Asyhari Sofwan, H.

Inwanuddin, Syamsul Fuad, Syamsul Ma‘arif, Ust

Umar Syarif berhasil melihat hilal dengan ketinggian

02˚19‘54‖ secara mar‘i dengan elongasi 04˚49‘39‖

bertepatan pada bulan Dzulhijjah 1440 H / 1 Agustus

2019 M. Umur bulan pada saat itu 07:18:01 hilal

terlihat dengan mata telanjang pada pukul 17:35 oleh

H. Asyhari dan beberapa perukyat lainnya. Sedangkan

H. Inwanuddin berhasil melihat hilal pada ketinggian

pada bulan Ramadhan 1443 H / 1 April 2022 M.

Namun tidak H. Inwan saja yang berhasil melihatnya,

bahkan 4 orang yang berhasil melihat sekaligus pada

saat itu diantaranya; Syamsul Fuad, M. Sholahuddin,

dan Abidy Syukur Umur bulan pada saat itu mencapai

04:07:37 jam dan hilal terlihat pada pukul 17:25:34

dengan mata telanjang, teleskop, dan theodolite. Gus

Sholakhuddin berhasil melihat hilal pada ketinggian

2˚18‘48‖ secara Mar‘i dengan elongasi 05˚32‘40‖

bertepatan pada Dzulhijjah 1442 H / 10 Juli 2021 M.

Hilal terlihat pada pukul 17:30:56 dengan mata

telanjang dan alat bantu Theodolite. Umur bulan pada

saat itu mencapai 09:11:42 jam.

Menurut penulis, data astronomi yang dipakai

oleh tim rukyat di Balai Rukyat Condrodipo sangat

akurat. Namun, dalam kriteria yang sudah ditentukan